

## Formål

Horne Forsamlingshus ønsker i samarbejde med brugerne i forsamlingshuset, at tilbyde opdaterede og tidssvarende faciliteter.

Derfor vil forsamlingshusets bestyrelse gerne kunne tilbyde at lægge lokaler til foredrag og underholdning med billed- og videoforevisninger. Forsamlingshuset vil understøtte borgerne i at vil være nysgerrige på vores omgivelser, og kunne trække foredragsholdere fra nær og fjern til Horne.

Horne Forsamlingshus er imidlertid ikke i besiddelse af projektor og tilhørende lærred, så det er ikke muligt at afvikle foredrag med billedfremvisning, fx foredrag om rejser og fremmede kulturer. Horne Forsamlingshus benyttes bl.a. også af Horne Revyen og Børneteateret Oscar, og fra disse har en projektor og lærred af høj kvalitet været efterspurgt som elementer i forestillingerne, eksempelvis ved sceneskift.

Med denne ansøgning, søges om midler til indkøb af projektor og lærred i høj kvalitet incl. professionel montering.

## Baggrund

Horne Forsamlingshus er beliggende midt i landsbyen Horne med ca. 880 indbyggere. Horne er den største by på halvøen ved Faaborg, der kaldes Horne Land. På Horne Land bor ca. 2.000 indbyggere. I Horne er der foruden forsamlingshuset en velfungerende skole med integreret SFO, børnehave og vuggestue (landsbyordning), en sportshal, et fodboldstadion (Egsfield Grounds), et par store arbejdspladser, en lang række mindre erhvervsdrivende og et særdeles aktivt og engageret foreningsliv. Alt i alt et meget velfungerende landsbysamfund, som vi i forsamlingshusets bestyrelse gerne vil understøtte på bedste vis.

Forsamlingshuset består af en stor sal, en mindre sal og en lille sal, kaldet "Skænkestuen". I den store sal er der en scene. Endvidere er der garderobe, toiletter samt industrikøkken.

Her ud over bruges forsamlingshuset af en række foreninger til deres arrangementer, samt til Horne Revy og Børneteateret OSCAR's forestillinger.

Horne Forsamlingshus udlejes til private fester og arrangementer, foreningsarrangementer, ligesom vi gerne vil søsætte andre arrangementer af musikalsk og fællesskabende karakter. Forsamlingshuset er ca. udlejet 45 gange om året.

## Projektet

Som nævnt er Forsamlingshusets scene gennem flere årtier brugt til diletant show, revy og nu også børneteater. Gennem velvillige donationer har forsamlingshuset skaffet midler til indkøb af lyd- og lysudstyr til brug for bl.a. Horne Revy og Børneteateret OSCAR.